Sompnium eiusdem de vn spicis
formosis et de septem alijs deformi
bus.

•xxxv•

Sompniuz pollutionis nocturne •
xxxiiij.

Sompniuz de pane ordeaceo et sib
emericio descedente in castra madyā
p quē desiguis est gladius gedeo
mis

•xxxiiij•

Sompniū nabuchodonosor de sta
tua magna et varia

•xxxviii•

Sompnum eiusdez de arbore pro
terra

•xxxviii•

Sompnum danielis de nn v̄tis
et de nn bestis monstruosis fur
gentibus et mari

•xxxix•

Explícit tabula exemplorum li
bri septimi

Incepit prelogus libri septimi.

IONIJS fuerit i
ter vos prophetā dñi
in visione appare
bo ei. à p sōpnium
loquar ad illū. **S**u
meri. xii. Quia a
deo homo audīt⁹ est, ad quēdam fi
nēm supernaturale q̄ oprehensionē
rationis excedit. **F**īm illis **P**sa. lxxiiij
Oculus nō vidit deus absq; te que
pparasti expectantibus te. **F**īmem
aut̄ oportet esse precognitū hys q̄
habent actiones suas dirige i ipsū
Pluāq; alia cognosci oportet que
ad dictum finē expeditum. vt sūt
articuli fidei vel grē sacramēta ad
quoꝝ etiā oprehensionē nō sufficit
ratio naturalē. **N**ecessariū prors⁹ fu
it homini ad salutē vt de huīsmoi
tā sublimibus rebus errdiretur a
deo. **V**n dicitur **E**cclesiastici tertio
Plurima supra sensum hominis o
stēsa sunt tibi. **S**z quia lex diuita

tis est sāctissimā prout beatūs **D**y
omnīus docet. oportet q̄ reducan
tur īfīma per media ī suprema. p
fatorū mīsteriorū notīcia non ē īme
diata q̄buslibet a deo īspirata. s
quib⁹dam primum sublimiorib⁹
viris, qui prophete vocati sunt et
eis medianib⁹ ad alios deriuata
Ande pphete oīmvidentes v̄ban
tur. quia videbāt quēdāz que ce
teri non videbānt. **Q**odus igitur
īspirationis pphetice quo sc̄z de pfa
tis mīsterns diuinitus sunt edocti
duplex in verbis ppositis fuisse de
claratur. Nam aut eis vigilatib⁹
per visionem īnotuerunt oracula
quemadmodū tangit primo cum
dicit. **S**i fuerit īter vos prophetā
domini p visione apparto ei. Aut
eis dormientib⁹ per sompniorū ap
paruere fantasmata quēadmodū
subiungit dicens. Aut p sōpnium
loquar ad illum. **P**orro illa q̄ per
visionem oracula vigilantib⁹ ap
paruere pphetis: quandoq; quidez
per quasdam formas sensibiles ex
teriorib⁹ representabantur aspe
ctib⁹. et sic ad sensū danieli appa
ravit. sic et **B**altasar man⁹ qđam ī
pariete scribēs. **V**an. v. **Q**uādoq;
vero per ymaginarias formas eis
ostensa sunt. huc ūnno diuinitus
impressas et nō per sensū accep
tas. vt puta si alicui ceco nato ip̄i
merentur ī ymaginacione colorū
similitudines. **A**ut etiā ordiatas
diuinitus ex hys que sunt a sensib⁹
accepte. sicut **J**heremias vidit ollā
a facie aquilonis succensam. vt ha
betur **J**heremie primo. **Q**uādoq;
vero per intelligibiles formas mē
tib⁹ eoz ipressas illis īnotuerunt.
vt ī illis precipue patet. qui sc̄e
tiā vel sapientiā īfusa a deo accepe
rūt. velut salomon et apostoli. Et

hinc est qd Aug⁹. distinguit triplē
cem visionē. scz sensiblēz. ymagina-
viā. et itellectuale. Sed notandum
est qd in visione sensibili vel intellectu
ali prophete siue videntes ipsi ne-
quaq abstrahebantur a sensibus.
cum aliquid per sensibiles species
menti repreſetabatur prophetē. siue p
alias causas eēt in esse producē
sed secundum p̄uidentiam dei ad de-
signandum prophetice aliqd ordia-
te. sicut per archaz noe cristi signi-
ficabatur ecclesia. Sile non erat ne-
cessē ut alienatio fieret ab exterio-
ribus sensibus per hoc qd pphete-
menis illustrabat itelligibili luīne.
aut informabat speciebz itelligibili-
b⁹. qd i nobis pfectū iudiciū itelle-
ct⁹ hētetur p duersionē ad sensibilia q.
sunt pme nostre cognitionis pncipi-
a. Sz cū reuelatio fiebat ppheta p
formas ymaginarias. necesse erat
fieri abstractionē a sensibilibus. vt
talis apparitio fatastica non refer-
retur ad ea que exterius sētibāt.
Sed adhuc abstractio talis a sensibi-
lib⁹ sic qnōq fiebat pfecte. vt ipse
ppheta abstract⁹ nichil penitus p
cipieret sensibus. Quandoq vero i
perfecte fiebat. ita vt aliquid sensu
perciperet. sed non plene diserne-
rē ea que percipiebat exterius ab
hīs que ymaginabiliter intrisec⁹
videbat. Vnde Augustinus dicit.
xii. super Gen. Sic videntur que
spiritu sunt ymagines corporū quē
admodū corpora per corp⁹. vt filii
cernatur et aliquis homo p̄sens et
absens aliis spiritu tang⁹ oculis.
Talis tamen alienatio sensuum
non fiebat in ipsis cum aliqua ior-
dinatione nature. sicut in furiosis

vel arreptihs accidit. sed cum mo-
destia debita et ordine fiebat. aliquā
quidem propter contemplationē
vehementiam sicut de Petro legit
Actum dec̄o. qd dū ipse oraret in
cenaculo factus est i excessu men-
tis etcetera. Aliquādo vero fiebat
diuina virtute rapiente. secunduz
illud Ezechiel. i. Facta est super euz
ibi manus domini n̄c. Circa illa ve-
ro que per sompniorum fantasma
ta hominibus mnotescunt. est iſu
per attendendum. qd sompnia sep-
tem ex causis generaliter in homi-
nibus sunt. Quandoq enim con-
tingunt sompnia ex diuina reuela-
tione. Deus enim angeloz ministeri
o nō nunq quedaz in sopnis homi-
nibus reuelat. Vnde Job. xxxix.
dicitur. qd per sompniuz in visione
nocturna qn̄ irruit sopor sup h̄ies
et dormiūt i lectulo. tūc aperit au-
res viroru et erudiens eos instruit
disciplina. Et aduertendū est qd hu-
iulsmoi sopnia qn̄doq ostendūtut
exp̄sa et apta. sic Mat. n. dī qd an-
gel⁹ dī apparuit i sopnis Joseph
dicens. Surge et accipe puerū et
mrēm ei⁹ et fuge i egyptū n̄c. Qn̄
doq vero sunt methaphorica s̄b qui
buldā filib⁹ visa. sicut patet Ju-
dicū. vii. de sopnio cuiusdam de ca-
stris madiaz qd gedeon audiuit. i
qua vt ibide exponit s̄b filitudine
ordeacn panis ipsius gedeonis gla-
diis est ostenhus. Vicit autem be-
atus Gre. qd sancti viri taba sopni
a que i eis dīntus sunt a sopnijs
alii que vel sunt ex illusioibus de-
monū. vel ex alia causa pueniūt.
quodā sapore intimo vt nō decipiā-
tur discernūt. Qn̄oq autē atingūt
sompnia ex demonuz immissione.
quia non nunq operatione demo-
num aliique fatalis h̄ib⁹ appetet i

quibus eis aliqua reuelant. in modum
quidem de spiritualibus interdum vero
de corporalibus que tamen ipsis homi-
nibus coit sunt occulta. et non solum
de presentibus. sed etiam de futuris.
et precipue illis hominibus qui cum
eis habent pacta illicita tacita vel ex-
pressa. Cum enim intellectus demo-
monum sit ordine nature superior quam
intellectus humanus. quedam cognoscunt
demones sua naturali noticia
que sunt ab hominibus cognitiōe remo-
ta. et talia non nūquam habebit per sop-
nia reuelat. Aliquando quidem illa fu-
tura. quorum scilicet ipsi idē postea sunt
causa lata ea quorum signa prenoscunt.
que tam habentur sicut occulta. Immit-
tūt quidem demones in modis quedam sop-
nia vera ut magis eis fides prestetur.
aliquando vero sopia falsa et
deceptionis quibus scilicet occidentes in illis
turpiter illuduntur. aperte quod dicitur Eccl.
xxviii. quod multos errare fecerit sopia
et exciderunt sperantes in illis.
Quicquid at causantur sopia ex cele-
sti impressione. Cum enim celestia cor-
pora cause sint effectuum naturalium
qui in ipsis inferioribus sunt per mo-
tum suum et lumine. relinquuntur ex im-
pressione ipsorum quodā dispositiones
in aere siles illis effectibus quod postea con-
tingunt. quidem dispositiones in sopia
mediante eodem aere ad caput dormi-
entis perueniunt eiusque ymagina-
tionē imutat. ita ut ex impressio-
ne huiusmodi a corpibus causata cele-
stibus eidem dormienti aliquantum fatigantur
apparet celestium dispositioiōe forms.
et sic a dormientibus ex impressione ce-
lestium corporum futuri quodam sopia
antur euētus. quod scilicet ex virtute ipsorum
causari naturaliter possunt. ut sunt scilicet
tempestates et pluviae et humano-
rum egritudines corporum. et etiam re-
sterilitates ceteraque ipsis similia. quod

celestium causalitatē subditur. Periculi
piuntur autem immutationes predictae
precipue in sopno. quod tunc sopia
actionibus sensuum et intellectus ope-
ratione vacante. ac etiam tumultu vel
strepitu exteriorum occupationibus
cessante fantasia magis viget. Pa-
ret igitur quod hec sopia ab his quodam
sunt ex inspiratione diuina dupli-
citer distinguuntur. Primo quidem quia
hec non possunt esse vera signa misi-
tantum illorum euētum quorum ipsa ce-
lestia corpora cause sunt. sed illa que
causantur a deo inspirante possunt
esse de quibusdam. Secundo quod illa etiam
quandoque deficiunt precipue causa
actus humanos. sive quod actus humani
ex libero procedunt arbitrio quod cele-
stium donationi non subditur. sive
quia homo sapiens per prouidentiam
sua in modum etiam per ipsarum causarum
celestium impressionibz obuiare. Unde
Iohannes i Centilogio dicit. quod a
nimus sapientis uiuat et impedit cele-
ste effectum. Sed illa sopia quodam immit-
tatur a deo deficiere non possunt. hec enim
ad prophetiam pertinet. de quod Casiodorus
dicit. quod prophetia est divina inspiratio
terum euētus immobili veritate denū-
ciās. Quicquid quodam sopia hominum ex p̄ce-
detibz cogitationibz sive locutionibz
oritur. occurrit enim dormienti fatigantur
mata suenietia vel filia eis circa quodam
cogitatio vel locutio fuit in vigiliis
imorata. et quod talium sopiae causa
non est causa futurorum euētum. id
circo huiusmodi sopia per accidētes se-
habet ad ipsos euētus futuros. unde si
filius occurrit erit quodam casualiter. sed notā
dū quod in modum in sopia p̄cedēti cogita-
tui huius tuelatio divina respondet. ita
quod huiusmodi sopia ex cogitatione filii et reuelatione. et tale
sunt sopiae nabuchodonosor quod habuit de statua. Unde daniel dixit ei

Tu rex cepisti cogitare i stratu tu o quid esset futurū post hec. a qui reuelat misteria oñdit tibi q̄ vētura fuit ac. **Daniel.** n. Et tūc huiusmoi sōpmā vera fuit et int̄ p̄phetie mīst̄ria oputant. quanq̄ ille q̄ t̄lia sōpmāt̄ p̄pheta nō dieatur. **Q**uic̄ vero sōpmā fuit ex intrīseca affectione. siue talis affectio sit circa spūalia. sicut studiorū sōpmāt̄ de lectione vel disputatione. siue sit circa corporalia. sicut auar̄ de petuia sōpmāt̄. et hō famest̄ de cibo. et sic de similiib⁹. **E**t huiusmoi sōpmā oñdit sic q̄ p̄cedētia p̄ accidēt̄ se h̄nt ad ipos futuros euētus. et casualit̄ occurrit cū eis. q̄ solū indicantia fuit extremitas affectiōes p̄existētes. **Q**uodq̄ at sōpmā causant ex studio et exercitatiōe. **N**ā artifices et officiales frequēt̄ h̄nt sōpmā de artificiis vel officiis suis. **N**ā qn dispositiō a liquātū operationū p̄cedit in vigili. a. tūc motus dispositiōis eiusdē etiā in sōpno aliquāt̄ p̄ondunt v̄l re p̄sētant ipsam operationē. a ad hūc modū etiā sōpmā r̄ferūtur q̄ ex aliq̄ p̄cedenti sollicitudinē generātur. sicut de mulierib⁹ q̄ de viris absētib⁹ multū sollicitat̄ nō nunq̄ accidūt̄ sōpmā de redditū ipsoz. et ita de similiib⁹. **Q**uād oq̄ vero contingūt sōpmā ex corporali dispositiōne. **N**ā ex interiori dispositiōe corporis format̄ aliq̄s mot⁹ in fatigā dormiētis eidem dispositiōm̄ suēt̄ ens. sicut non nūq̄ hōi in quo frigi di hūores habūdāt occurrit et apparet i sōpnis q̄ sit in aq̄ vel mīue. et ppterā dicūt medici q̄ ad interiorē dispositiōne corporis cognoscēdā ē attedēdū ad sōpmā. possunt igitur huiusmoi sōpmā vētā significationē hec nō solū de dispositiōe p̄nī s̄ etiam de euētu iſermitatia vel saitatis

future. seu etiā effectus cuiuslibet. ad quem hūius cause virtus se extende re potest. **C**luia igit̄ in p̄cedētib⁹ libris fuit de reb⁹ sensibilib⁹ exempla introducta. **H**ec stat nunc scđm ordīnē a p̄ncipio libri p̄missū de reb⁹ ymaginabilib⁹ aliq̄s similitudines ponē. **E**t q̄ oia ḡnaliē sōpmā p̄ formas ymaginarias fuit. q̄ nichil fuit aliō sōpmā q̄ fatasmata apparētia. i. q̄ forme vētū ymaginarie it̄riset̄ apparētes. **E**t qdā etiā visiones vt dcm̄ ē per formas huiusmoi fuit. vñ visiones ymaginarie a doctorib⁹ appellant. **I**de cīrco in hoc. vñ. li. de visiōib⁹ ymaginariis et sōpnis que diuina scriptura recitat exēpla iudicetur. quāq̄ em̄ ex visionibus falsis et ex sōpnis plēvūq̄ fallaciib⁹ multū decipiant. p̄p̄ qd. **E**ccl. xxxiiii. dī. **V**ana spes et mēdaciū infensato vīto. et sōpmā extollūt i prudētes. **Q**uasi q̄ apprehendit vmbra et persequitur vētū. sic et qui attendit ad visa mēda tia. **I**lle tamē visiones vel sompnia que sacra scriptura refert. cū ex diuina revelatione prouenerit falacīa vel vanitatem non continent. sed veritate et utilitate fūt plena. q̄ vero vt ex dictis apparet ex diu his aliquāt̄ causis de q̄busdāz futuris effectibus taz̄ vera q̄ methaforica sōpmā p̄mōstrat̄. **I**de cīrco a p̄itis phis de int̄p̄tātis huiusmodi sōpnis p̄ modū artis regle fūt inūte te q̄ etiā a sacra doctorib⁹ i aliqb⁹ approbāt̄. **V**n̄ etiā Arist. i fine tēcta t⁹ fui de dīnationib⁹ sompmōrū breuib⁹ licet̄ v̄bis oñdit q̄s ē artifici osissim⁹ iudex ad sōpmā exponēdū. **Q**uare nos iter sompmōrū exēpla que de sacra scriptura ponem⁹. etiā de signiōib⁹ varis v̄siliū sōpmōrū n̄ asserēdo s̄ referēdo tm̄ dīstictiōem

aliquas et notulas inserem⁹. Nam interpretationes apte sicutum mariū sopmorū, etiā si quis illas crede non relit, ad hoc tamē predicatoribus utiles esse possunt, qd̄ eis viā et modū apiant ad sacre scripturę metaphoras aptius exponenduz. cum tā scripturā qd̄ sopmorū metaphore p adaptaciones qualdā v̄ gruas exponantur. Sicut etiam in sacra scriptura apparet de illis sompnīis que ioseph et daniel ī pretati sunt. Licit igitur in interpretacionib⁹ talibus cōiūm sopmorū non sit quo ad res sopniatas fides adhibenda defacili⁹ moduz tamē adaptati om̄s attēdere, qui fit per sicutū dīmes v̄ gruas sacre scripture doctrib⁹ vtile re pīt. Modū at in superiorib⁹ habitū in hys etiā exemplis seruabim⁹, exēpla scz sub capitul⁹ varijs, et capitula vel materias sub alphabeti lris ex ordīne colloquantes.

Capl. i.

Angeli quedā de dimis secretis nob̄ reuelat, et qd̄ nob̄ occultat. qd̄ ostēdit ex visione imaginaria ysaie, que habet ysaie. vi. Vbi vidit dñm sedentē super solū ex celsū et eleuatū, et ple na eāt om̄s dom⁹ maiestate ei⁹, et ea que sub ipso erāt replebant templū, et seraphim stabāt super illo. sex ale vni. et vi. alteri. duab⁹ relabāt faciem eius, et duab⁹ relabāt pedes eius, et duab⁹ relabāt. Nec enim visio a beato Iheronio allegorice expōnit volente p sedente super solū excelsuz xp̄m significari. Per solū at excelsuz et eleuatū significari anglos in qbus dñ deus sedē. Fm illō. Ps. Qui sedes su per cherubim ac. Per domū aut̄ superiorē ecclesiam triumphatē

que dei maiestate impletuit. Per tēplum vero īstrieū significantur īferiores creature scz corporales q̄ ī ferioz modo p̄cipiat diuinā beatitatem. Huius aut̄ sedentis super tronū facies dīna signē eētiā, et ea q̄ ī eternitate fuerunt aī mundi cōstitutionē. Per pedes vō signē ea que post mūdi cōsumationem erūt in gloria bōz et ī pēnis dāpnatorū. Per media vero ea que ī cursu tēpis medij agūtur. Seraphim ēgo faciē et pedes sedentis super tronū relare dicūt, quia misteria eterne deitatis et futurē beatitudinis et mīserie eterne dāpnatiois nobis ad plenū non reuelat. Sed duabus aliis medij volare dicūt, qd̄ de hys que medic tēpe aguntur nos cōtuū opus est ministerio āgeloz istriū inur it quos seraphī p̄matū tenet. Volatus ergo eoz p̄cessum reuelationis ī nos demōstrat, quē etiā rectū motū ipsoz dīpo⁹, nū, c̄ de diuinis noībz noīat. Item angelī al similitudinē heramēto et cristallo, de quo habetur ī visione ymaginari a Ezechiel, q̄ legit̄. Eze. i. vbi dicit̄ Similitudo super capita animaliū firmamentū quasi aspectus cristalli horribilis, et extenti super capita eoz defup. In qua quidē visione de angelī fm expositionē Greg. nū, ostendūtut. Primum est eoz cōsiderando ex eo qd̄ dicūt eē sup capita aīaliū, et sup mentes homīm sēsu vtētiū. Sumus em̄ ī persēti vita ī cognoscendo aiales, et sēfiales, qd̄ om̄s nrā cognitio oritur a sēsu. Nec etiā ē intelligere sine fantasmate, vñ qd̄ iphi angelī q̄ sūt pēmitis ī corporei neq̄ sēsu apphēdūt, neq̄ etiā ī fantasmatis, et ymaginariis formis īp̄ntari hñt. Vnde qd̄ eoz natuē super capita alii sūt. Vñ de ipis ph̄us

dicit n. **H**ethaphilice q̄ ita se h̄et intellectus noster ad eos sicut ocul⁹ nocte oracis ad lumen solis. q̄ scz p̄ ut sunt in seip̄is nobis q̄ aiales sumus. i. qui sensuales existimus in cognoscibiles sunt. q̄q̄ i se maſe ſt̄iſſimi ſint. **S**cđo oñditur eoz pulchritudo. Habet em̄ ageli duplicez pulchritudine. vñā ex natura. alia ex grā. apter pulchritudine; ergo natu ē hñt ſilitudine firmamēti. vñ et appellat hic ſilitudo firmamēti. Firmamentū em̄. i. celū ſtellatū habet puritatē. claritatē. a icorruptibilitatē. Et i hys tribus vñſit naturalis pulchritudo ageloz. scz in puritate ſbe. i claritate intelligentie. a ppetuitate vite. **V**nq̄ p̄muꝝ abto dyomisio vñcāt ageli ſpecula. apt̄ ſcdm vñcāt luina. terciū vñcāt agel⁹ q̄ ē itellūal ſba. q̄ ſicut dicit dyomisi itellūales ſbe vitaz hñt ideſiēte ab vniuersa corruptione materia et gnatōe mūde exiſtentis. ſ adhuc apt̄ pleitudoꝝ grē ageli affilāt cristallo. Et ideo dicit q̄li aſpcūs cristalli. Liez em̄ cristallus ex fluida et mobili aq̄ ſumat. ppetua tñ vigoris duricie ſolidat. Sic liez agelica natura pmo p̄ liberuz arbitriū fuerit mobil creaſta. i hys tñ q̄ n̄ cecidēt p̄ aditoris grāz imobilis ſhema. **C**tereo q̄ oñditur eoru fortitudo tu addit. horribilis. fortitudo em̄ ageloz tata ē vt meito nob̄ i corruptiōe poſis horribil dicat. i. expauſeſda et tr̄ibil. ſicut Greg. expoſit. Nā peccorib⁹ ab eis percutiendis nō ſolum timēda. ſed etiā exhorreda ē. ſicut ē exhorreda et dura malis. ſic inuenit larga et benefica bonis. Et ideo ſubdit. et extetiſc̄ ad iustos. Vicuntur etiam eſſe velut cristall⁹ extentus. ſcz quia eorum virtus extedit ſe ad o.

ne tempus. non enim minoratur in eis ex longo tempore ſive ex ſe mo ſicut debilitatur fortitudo humana. Itē extendit ſe ad oñce corpus. q̄ oia corpora quo ad motū localē angelis obedunt ad nutū. vt Au q̄. dicit. **Q**uarto inuitur etiā eoz btitudo ex eo q̄ ſup capita aliū adhuc elle memorantur. **B**is em̄ ap̄heta hoc dicit. vt ex primo oſten datur ſublimitas nature. vt ſupra oſtenſū ē. ex ſcdm ioprehensibilitas glorie. **Q**uis enim vt Greg. dicit in carne corruptibili poſitus mēte apprehendere valeat que eſt ageloz i effabil a fine ſine leticia. q̄ btitudo fine de fecu. vultuz videre creato ris. atq̄ in eius delectatione fine i mutatione persistere. ſuper capita ergo animalium ſunt. q̄ nūc eoz gaudia ſefū nrārū mētū excedunt.

Capl'm. n.

Hixpiam̄ qui antixpm̄ ſequent̄ erūt ſimiles illis locustis de quibus habetur i visione beati Johannis Apocalypb ix. Vbi dicit. q̄ vidit ſimilitudines locutarum que erant ſimiles eq̄s paratis in preluꝝ. et ſuper capita earū tānq̄ corone ſimiles auro. et facies earum ſicut facies homin̄. et habebat capillos ſic capillos mulierū. et dentes earū ſicut leonum erant. et habebant loricas ſicut loricas ferreas. et vox alarum earum ſicut vox turruim equorum multorum currentium in bellum. et habebat caudas ſimiles ſcorpionibus. et a culei erant in caudis earum. ptas earū nocere hominibus mēſib⁹. v. et habebant ſuper ſe regem angelum abyssi. cui nomen hebrayce laabandon. grece autem appollion. et latine habēs nomē eximnās. In hac

enim visione tanguntur. xi. cōditiones antīxpianorū. **Q**uia erit de siderium nocendi. **V**nde dicit q̄ ille locuste sc̄z ymaginariē per quas representabantur antīxpiani erāt similes equis acē. **Q**ui primo ideo locuste vocantur. quia salient i altum per superbiam. et cadent in terram per auaritiam. **P**lus enim diligunt terrena q̄ celestia. q̄ signifi cat crura locustarū que sunt retro longiora. **T**ales sunt modo in ecclesia multi doctores et predicatorēs. **V**nde **N**auz. in. **C**ustodes tui q̄ si locuste. et parvuli tui quasi locuste locustarum. **J**ob. i. **H**esiduum eructe omedit locusta. per erucam enim intelligitur humana corrupcio que mores depravat. et quidā non corrumpuntur malis morib⁹ sed decipientur ab antīxpianis predicatoribus. **Q**ui predicatorēs ad modum locustarum alte saltabūt sed cito cadent. quia per helyam et enoch destruetur prava doctrina eorū. in cuius rei significationem **J**ohānes baptista qui est helyas ut dicitur. **M**at. xi. comedebat locustas. **E**t hic est q̄ virga moysi vidas magoꝝ deuorabat. **E**xo. vii. **I**ste ergo locuste dicit q̄ eānt similes equis paratis in prelūm. q̄a erunt cum impetu et sine discretiōe currentes in calcationē electorū. **E**qui enim equaliter currunt et irruunt in hostes et in ciues. et sic illi non attendent quos oppriment et conculcent. dūmodo non faciat eorū voluntatem. **E**runt ergo filii equis ppter velocitatem. at locitatem. et ipetuositatem. que omnia ostendunt desideriū nocendi et exaltandi nomen antīxpi. **S**eunda cōditio erit gloria triumphi. **V**nde dicit sup̄ capita earum. i. sup̄ docto-

res sive p̄m̄p̄s eorum. tanq̄ eōtione. i. p̄m̄ia vel honores pro victoria habita ḵtra ecclesiam tamq̄ fuerit vera victoria mīm̄corum. si reuera erūt coronē. i. gloria seu victoria de precipitatione sanctorū similes auto. i. vere sapientie. quasi dicēt. sive doctorib⁹ victorias atribuent. et ipsi eis p̄m̄ia eterna promittent. de hoc q̄ per suaz sapientiam ecclesiam vicerint. **S**ed reuera nec doctores eorū victoria nec ipsi p̄m̄ia eterna recipient. sed vtq̄ eterna supplicia sentient. **T**ertia conditio erit studium apprendi per yp̄c̄s. dū dicit. et facies earū sicut facies hominū. q̄ sc̄z exterius apparebunt boni. sed interius erunt mali. **S**unt autem in facie hominis tria. sc̄z oculi. nares et os. in quibus notanē. intelligentia. discretio. et eloquentia. quib⁹ isti videbunt posse. ppter q̄d etiā m̄los seducent. **V**nde facies eorum antīxpianorū predicatorū sicut facies hominū. i. intelligentes discreti et eloquentes apparebunt. sed tñ non vere erunt q̄d notat hec dictio sicut. **Q**uarta conditio erit conatus maliciam suam abscondendi. **V**nde dicit q̄ habebāt capillos sicut capillos mulierū. i. habebāt crines feminineos molles invita luentes et apparentes et ad frām depeñentes. i quo notatur auaritia. **C**olum tegētes. i quo fallacia. quia sicut capilli tegunt turpitudinem. ita isti suorum morum abscondent impuritatem. **I**tem capilli eorum sūt minores quos adherentes sibi decipient subtrahentes sibi vigorē fidei et virtutum. subtileſ i malis. sibi iuicē coherentes. et ad iuicē se defendentes. **Q**uia omnes tles erunt molles et fluxibiles i omne

vithū sicut mulierēs. et ideo dicitur. et habebant. i. habebunt capillos. i. discipulos adherentes sibi sicut capilli adherēt capiti. q̄ sicut capilli mulierū molles efficiētur et flexibiles ad omne malū. **Quīta** odiō erit crudelitas apte p̄sequēdi. **Vñ** subditur. a dētes earū sicut dentes leonū erāt. q̄ si dicat. **Si** p̄ boni falsi ōntationez et veri mali oculatōnē ledere n̄ poterūt. tūc apte seuēt in electos lamātes eos et de uorātes q̄ si leones sine vlla traditione. Vel p̄ dentes locustarū intelliguntur etiā doctores eoz q̄ exponēt eis scripturas. et incidēt eis panē mēdaciō. de istis dentibus dī. **Job. xxvii.** Cōterebam molas inqui. et de dētib⁹ illius auferebam p̄dā. et **Eze. xxi.** Et dētes leoū dētes eius interficiētes animas hominum. **Sexta** conditio est obstinatiō in malo perseverandi. **Vnde** dicitur. q̄ habebat loricas ferreas. i. corda in malo obstinata sentētis de ceptoris munita. Habebut enim corda ita dura ut sagittis sacre scripturæ penetrati nō possint. **Job. xl.** Cor eius idurabitur quasi lapis et strigetur quasi maile a toris icus. et postea subditur. Neputabit q̄ si paleas ferruz et q̄ si lignū putridū es. nō fugabit eū vir sagittari⁹. **Eccī. xlī.** Sicut lorica induit se aquis. i. cordib⁹ frigidis. et gelatis. i. peccato obstinatiō. et dicit loricas i plurali xp̄t duriciā intellectus ad credēdū retū q̄ dī tarditas. et xp̄t duritiam accus ad amādū bonū que dī frigiditas. **Septima** conditio ē mordinatiō clamādi. **Vñ** sequitur. Et vox a latū earū. i. rationes eoz q̄bus quasi quibusdam alis eleuabuntur ut iusti et sapientes credantur a mltis sic vox curruū equorū mltorū cur-

rentium in bellum. q̄ sicut diuersi currus diuersi vns et a diuersi eq̄s tracti cū ipetu currūt i bellis cōtra eandē psonā. **Sic** anti xp̄iai diuerb⁹ errorib⁹ infecti. et diuerb⁹ ratioib⁹ premuniti currēt vnamimēt ɔtra ecclēsiā expugnandā. quoz vox clāsa et ipetuosa et irrationabilē erit a multiplex erit. **Vñ** sūgtur **Judicij** xv. Per multas caudas vulpium muicem ligatas. sed habentium factes diuersas. **Octava** conditio erit astucia de cipiedi. **Vnde** subditur q̄ habebat caudas silēs scorpionib⁹. i. doctrinas blādas et de ceptorias **Ysa. ix.** Ap̄leta dices mēdaciō ipē est cauda. v̄l caudas vocat p̄ncipes illi⁹ t̄pis qui ad modū caudarum blādiēdo et terrēdo multos p̄ues tēt. quas caudas ati xp̄iai sibi asso ciabant ɔtra ecclēsiā pugnantes. **Nona** conditio violētia malū defendēdi q̄d fiet per potentiam p̄ncipuz et astutiam pseudo predicatorum. **Vñ** sequit̄. et aculei erāt i caudis earū. i. in p̄cipib⁹ illi⁹ t̄pis. vel aculei in caudis. i. blādiē argutie et astutie in fine p̄dicatiōmis eorū. **Sicut** enī aculeis p̄gitur equ⁹ vel asin⁹ ne recalcitret. **Sic** p̄dicatoēs falsi sanctos illos q̄ tūc t̄pis erunt arguens et blādiēns pungēt quibus possint mouere eos a vera via. et a recto tramite facere deviare. sed frustra iacitū r̄tē ante oc̄los pennatorum. vt dicitur **Proverb.** .i. **Decimo** ostenditūt in quo habebunt potentiam nocendi. **Vnde** sequit̄. potestas no cēdi hominib⁹ sc̄z carnalib⁹ mēsib⁹. v. sc̄dm quiq̄ sefus corporis qb⁹ peccat. **Alia** tñ lrā hēt mēsib⁹ sex. i. sex etatib⁹ seculi in quib⁹ dei p̄missiōē etiā electi tr̄bulantur. **In** septima aut̄ erūt securi. **Deut. xv.** Cū sex am̄is seruierit tibi

in vñ dimittes eum liberū. Vnde cima cōditio est instigatio sive suggestio dyaboli. Ipo enim p̄curāte et instigāte facient hec p̄cipes et pseudo p̄dicatores. Vn consequenter oñditur q̄les erūt pseudo predicatores. et ad qđ tendent scilicet ad oppressionem sanctorū qđ quidem poterunt dyaboli auxilio. Vn subdit q̄ habebāt sup̄ se regē. nō q̄ ipse eos regat. sed quia eis dominabitur Job. xli. Ipe est rex super omnes filios superbie. angeluz a hyssi. i. dyabolū qui est de abyssō inferni. i. sine bisso et candore omnis boni. et si aliquando se trāfigurēt ī āgelum lucis. Corin. xii. Cui nō men hebrayce laabadon. aliqui libri habent habadon. sed vera littera est laabadon. Vnde Thes. dicit q̄ laabadon hebraycum est. et inter pretatur exterminans. Et ideo debet dici laabadon et non habadon. grece aut apollion qđ interp̄eta latine exterminans. Vnde tres linguae p̄cipue ponit. vt ī omni lingua verutia dyaboli itellecta vite tur. Et hoc p̄cipuum est. q̄ in illa tripli lingua euāgelica doctrina scripta est. Mathewus enim ī lingua hebrayca. Lucas et Johānes ī grecā. Marcus vero ī latina scripsérūt euangelia. Vnde et titulus crucis hac triplici lingua script⁹ fuit Io. xix. In omni autem lingua nomine dyaboli dī ext̄minās. q̄ de oib⁹ ali qđ ext̄minat. i. extra ēminos catholice fidei pot. et ī trā ext̄minā. i. ī infernū q̄si exules a patā sua relegat Ds. Ext̄minavit eū aper̄ de filia. i. āt̄ xpc̄ q̄ dī aper̄ xpter ferocitatem. s̄luationē autem sive siluester dī xpter ihumanitatem Sap. iij. Ab itinē iusto abierūt ī ext̄minū. i. ī infernū. Capitulū. iij.

H Postoli et apostolici virti as similantur illis equis q̄ de scribuntur ī visione ymaginaria. que hētūr Zach. i. vbi dicitur. Vidi p̄r noctē. et ecce vir ascē denis super equum rufū. et ip̄e st̄bat īter mīretā que erant ī p̄fūdo. et post eū equi rufi et varj et albi. Hanc emī visionē; glosa sic expoit. dicit enim q̄ p̄r noctē ī qua cermē visio significatur misericordia obscuritas. Vir autem super equum rufum saluator noster est. cuius vestimenta. i. caro rubea est sanguine passiois. qui sicut hic ad huc passibilis ī equo rufo ostēdītur. ita ī Apocalip̄i iam resuscitatus ī albis demonstrāt. Hic stat īter mīretā. i. angelicas potestates. que erant ī p̄fundo. q̄ adhuc eidem ī carne posito ministrabāt. Post eum fuerunt autem equi. i. apostoli et apostolici viri. qui totū mūdū. i. orbem pagabant. Quorum alij martirio rufi. Alij vita et doctrina et signorū diuersitate varj. Alij vero virginitate et doctrine īTEGRITATE. et cordis puritate albi extiterunt. Capitulū. iiij.

H Sūmptio beate marie describitur ī apparitione ilius mulieris. de qua agit ī visione ymaginaria bti Johannis Apoc. xii. vbi dī. Signū magnum apparuit ī celo. mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. et ī capite eius corona stellarū. xii. Vbi ostenditur q̄ beata maria fuit assumpta utliter. sublimiter. mirabiliter. et honorabiliter. Utile quidem si officiū. qđ sez oñditur ī signo. Signū magnū apparuit. ēgo bta virgo apparuit ī celo. i. assumpta ē ut eēt nob̄ ī signū. Sunt em̄ signa directiva sicut

et uires in biuns. et signa distincti-
ua sicut tñm in agris. et ostensiua
sicut circuli in tabernis. **Vñ** beata
virgo fuit signu[m] magnum. i. mag-
na significans. ipsa enim nos diri-
git sicut stella maris dirigit nauigia-
tes. ipsa nos a peccatis diuidit. sic
facit aurora q[uod] diuidit die a nocte.
Ipsa etiā p[ro] nobis filio pectus et v-
bera ostendit. **Vñ** ipa e[st] ut altera
Hester q[uod] apud regem pro nobis assi-
stit. **T**ecdo fuit assumpta sublimis
si cōsideres sitū. q[uod] apparuit in celo
scz emperio. et hoc fuit in assump-
tione. **P**s. Eleuata est magnificēti-
a tua. i. virgo te magnificans super
celos. i. super angelos. **E**t apparuit
in celo tanq[ue] regina in trono ad
regnandū scz filio suo q[uod] figuratū
fuit in. **R**e. n. **V**bi d[icitur]. q[uod] positus e[st]
tronu[m] mri salomonis que sedxit ad
deuterā ei[us]. **I**te apparuit tanq[ue] ad
uocata i curia ad m[ed]ellandu[m] scz
p[ro] mundo. **Vñ** figurata e[st] in illa sapi-
ente muliere thecuite que itrauit
ad interpellandum pro absolone.
Item apparuit tanq[ue] hospita ad re-
co llidendum scz igredientes. et
ideo in assumptione eius cantatur
euangelium de Martha que cristū
recepit in hospitio suo. **I**ntrauit i-
quit ihesu in quoddaz castellū. et
mulier qdā mar. no. exce. ill. i. do-
suā. **L**uce. x. **S**ic beata virgo hospi-
ta e[st] celestis. recolligēs et excipiens
eos q[uod] saluant. q[uod] scz significantur i-
ihesu igrediente i castellum. **T**ercio
assumpta e[st] mirabiliter. q[uod] appetet
si considerem⁹ sexū. q[uod] mulier. **M**iru[m]
enim e[st] valde q[uod] mulier appareat i
celo que hominem expulit de para-
dyo. **S**ed nota q[uod] beata virgo d[icitur]
mulier discretione sexus. nō corpo-
ris fractione. **E**ccl. xxvi. **S**icut sol
oriens mundo in altissimis dei. sic

mulieris bone species in ornamen-
tum domus eius. **O**rnamen[tum] e-
nī domus eccl[esi]e est exemplu[m]
virginitatis eius. v[er]o sicut sol oris
in alto existens illuminat mundū.
Sic maria in assumptione ascēdens
illuminauit celū q[uod] dicitur dom⁹
dei. **V**nde maria interpretatur illu-
minatrix. **I**tem dicitur mulier p[ro]p[ter]is
fecunditate non mentis fragili-
tate. ideo ipse xp[istu]s eam mulierem
recauit. q[uod] Jo. xix. in cruce pen-
dens dixit. **M**ulier ecce filius tuus
Item non ex peccatorum multipli-
citate. sicut mulier que eat in ciui-
tate peccatrix. sed potius ex v[er]tutu[m]
singularitate. **J**udith. xi. **N**on e[st] ta-
lis mulier super terram. in aspe[ctu]m.
i pulchritudine. et i sensu verboru[m].
Quarto fuit assumpta honorabili-
ter. q[uod] patet si consideres ornatu[m]
sive corporis. quia amicta sole. sive
pedum. quia luna sub pedibus ei[us].
sive capitis. q[uod] in capite ei[us] corona
stellarū duodecim. **A**scēdit enim ut
pie creditur i celum. amicta sole. i.
cum corporis glorificatione. que co-
sistit i quatuor dotibus eius. scilicet
claritate. agilitate. subtilitate. et
impassibilitate. que omnia in sole
significantur. **C**uius radius est cla-
rus et agilis. **V**nde subito ab oriente
ad occidentem volat. **I**tem sub-
tilis. quia intrat vitrum sine eius
lesione. **I**tem impassibilis. quia
nec gladio nec lapide potest ledi.
propter q[uod] dicitur. **M**athei decimo
tercio fulgebunt iusti sicut sol. **V**
bi dicit beatus bernardus. quis
erit splendor aiarū. quando solis
splendorē habebit lux corporū. Fuit
etiam beata virgo in celo militan-
tis eccl[esi]e amicta sole. id est maxi-
ma castitatis claritate. habuit em-
castitatem nobilissimā clarissimam.

et sanctissimam. Clara enim est et
alta si bene seruetur continetia co-
uiugalis. sed clarior et altior continetia
vidualis. clarissima et altissima
est virginalis continetia. i. Corin.
xv. Alia est claritas solis. alia lue.
alia stellarum. Claritas enim solis
est continentia virginalis. Lune et
timentia vidualis. Stellarum conti-
nentia coniugalis. Omnes tamen
has habuit beata virgo. Fuit enim
coniugata. fuit viduata. fuit vir-
go. Vnde ipsa dicit Eccl. xxiiij. In
me omissis gratia scilicet et virginis
tatis. et coniugii. et viduitatis.
Secundo describitur ornamentum
pedum cum dicitur. et luna sub pe-
dibus eius. i. omnis defectus et im-
perfectio Sunt enim quatuor que ge-
nerat defectum boni. Primum est su-
perbia Ps. Imitici defecerunt fra-
mee in finem. Iste defectus designa-
tur in luna. quia dicebatur Regia
celi a paginis Ihe. vii. Ut faceret
placentas regne celi. Superbia enim
vult placentia audire et appe-
tit regnare. Hanc lunam id est de-
fectum superbie suppeditauit bea-
ta virgo per veram humilitatem.
de qua dicitur Luce primo. Quia
respexit humilitatem ancille sue ac
Secondum est impatientia Job. nn.
Venit super te plaga et defecisti.
Hoc vitium designatur in luna cum
dicitur. qd luna conuertetur in sa-
guinem. scilicet per impatientiam
et iracundiam in qua sanguis ebul-
lit. vel per quam sanguis effunditur.
Hanc beata virgo suppeditauit quod
tota patiens et mitis fuit. Vnde ip-
sa dicit Ecclastici. xxiiij. Spiritus
meus super mel dulcis. **T**ercium
est avaritia Iaie quadragesimo.
Deficient pueri et laborabunt. id est
avarici qui ad modum puerorum pli-

diligunt pomum temporalius qd re-
gnum celorum. Hic defectus signi-
ficat in luna que eclipsatur ex um-
bra terre. et anima vel ecclesia ex a-
varitia terrenorum Iaie. xij. Lu-
na non dabit splendorem suum. sed
hunc defectus beata virgo suppeditauit
per paupertatem et contemptum
terrenorum Can. nn. Tota pulchra
es amica mea. et macula terrene
auaricie non est in te. Quartum est
vanitas glorie Ps. Defecerunt in va-
nitate dies eorum. Hic defectus de-
signatur in luna mutabilitate. qd
temporalis gloria instabilis est Ec-
clesiastici. xxvij. Stultus sicut luna
mutatur. Hanc suppeditauit bea-
ta virgo. quia mundi gloriā despex-
it. Despexit enim omnem gloriam
exteriorem. querens solum interi-
ore scz conscientie Ps. Ois gloria ei⁹
filie regis ab intus ac. Nota etiam
qd quatuor sunt que impediunt defectum
Primū est patientia Iac. i. Patien-
tia opus perfectum habet. ut sitis
perfecti et integrī in nullo deficien-
tes. Scdm est spei ostentatio Iaie
xl. Qui sperant in domino muta-
bunt fortitudinem. assumēt pennas
sicut aquile. current et non labo-
rabit. abulabunt et non deficiēt. **T**er-
cium est memoria dominice passio-
nis Heb. xij. Nec cogitate eū qui ta-
lem sustinuit a peccatoribus aduer-
sus semetipm ostenditione ut non
fatigemini animis vestris deficietes
Quartū est desiderius inquirēdi deū
Ps. Inquirētes autem dñm nō defi-
ciēt omni bono. scdm alia litteraz
Gal. nn. Bonum autem facientes
non deficiamus. tempore enim suo
metemus non deficietes. Et hoc o-
mia fierunt in beata virgine. **C**er-
tio describitur ornamentū capitū.
qd in capite ei⁹ coro. stell. xij. In

quod notatuit plena anime beatitudo que consistit in xii. gaudios para dysi. que intelliguntur per xii. stellas. et Apocalyp ultimo signatur p xii. fructus ligni vite. ego corona xii. stellarum est perennitas. xii. gaudiorum. quorum duo oriuntur a deo. scz gaudium de visione deitatis. et gaudium de visione humaitatis. Alia duo a loco. scz celo empyreo qd est beatorum locus. vnu de spacioseitate. aliud de speciositate. duo a assortio. vnu de assortio angelorum. aliud de assortio hominum. Alia duo a mundo. vnu de creatura. tu pulchritudine. aliud de stabilitate. Iterum alia duo ab inferno. vnu ab euasione. aliud de clausione. Itē alia duo a seipso. vnu de stola aie. aliud de stola carnis. Vel per has xii. stellas corone intellige. xii. prerogatiwas gratie. quas habuit bta virgo. quaz. v. quemut sibi singulare. Uria est spūalis electio dei patris ad opus filii sui. Gen. xxii. Virgo que egredietur ad hauriē. dū aquā ac. ipa est quā pparauit dñs filio dñ nostri. i. cristo. Qs. Legit eum dominus in habitatioēz sibi. Secunda est filii dei spūalis de spōlato. i. Cor. xii. Vespodi vos vni viro virginē castā exhibe xp̄o. In veteri em̄ testamēto sumus ponit. non ducebat vxore misi vgiē; Cecia spūs sei fecūdatio. Mat. i. In uēta ē i vtero h̄ns de spū scō. Quāta filii dei cceptio et p̄tūrūtio. lsa. vii. Ecce virgo c̄cipiet et pariet filium. et vocabit nomē ei⁹ emanuel. i. nobisuz deus. hoc ē in hūania natūra deus. Quita est dei refectio. Cā. ii. Dilcis meus michi et ego illi q p̄ astūt int̄ lilia. i. int̄ vgm̄es v̄l̄ int̄ vbera siue brachia vgm̄is. Sexta ē dei meditatio. i. Cor. vii. Mulier

innupta et viēgo cogitat que fūt dñ. vt sit sancta corpore et spū. Sep-
tima est in libro vite iſceptio Apoc.
ix. Habes pauca nomina i sardis
i. in v̄gib⁹ q nō iqnauerūt vestīta sua. i. corpora. et nō delebo noia eoz de libro vite. Octaua ē celi ornatū et pulchritudo. Eccē. xlvi.
Spēs celi gloria stellarū. i. v̄gimum que dicuntur stelle. qz de die non lucent sed in respere incipiūt appaere. i. in p̄nti latent. sed in fine apparebūt qd sunt. i. Joh. iii. Filii dei sumus. sed nōdū apparuit qd erimus. Nona ē perfecta xp̄i assimilatio. Apoc. xvii. Virgines enim fūt et sequuntur agnū quoāq̄ ierit. Oeci-
ma ē noui cantici decantatio qd sole v̄gimes de cātaburit. Apoc. xii.
Cantabūt sancti canticū nouū Ps.
Quomodo cātabimur cāticū domini in terra aliena. i. in carnē corrupa. Vnde cīa est maioris fruct⁹ p̄missio. Nā fructus tricesimus promittitur cī iugatis. sexagesimus vīdūs. centesimus autem vgm̄ibus. Mat. xx. Duo de cīma est duplēis corōe adeptio. Nam ipsiis debetur aurea et aureola. i. Qachab. nn.
Ornaue ē faciē templi coromis aureis. facies q ē nobilioz et altior p̄ corporis signum corpus vgm̄ale qd ē nobilius et alti⁹ mēbtū eccie. quā ornauerūt non tm̄ corona una sed coromis aureis. Aureaz enim p̄ exaltate et aureolā p̄ virginitate recipiunt. hec licet competant etiam a līs vgm̄ibus. tamen singulariter competent etiam beate marie. Et ideo tales. xii. stelle dicuntur esse in corona capitū eius. quia ipsa ē omnium vgm̄um primiceria et em̄ina.

Capitulū. v.

n iii

Avaritia assimilatur illi amphore quam per visionem ymaginariaz zacharias prophetæ vidit. ut habetur Zach. v. Ibi enim legitur qd cum prophetæ ptiuiss ab angelo. Quid est hoc qd egreditur angelus respondit Hec est amphora egredies. et dixi. hec est oculus eorum in vniuersa terra. et ecce tales sum plumbi portabatur. et mulier una sedens i amphore medio. et dixit. hec est impietas. et picet eam in medio amphore. et misit massam plumbam i os eius. Et ecce duæ mulieres egredientes et spiritus in alis earum. et habebant alas quasi milii. et levauerunt amphoram inter celum et terram. Et infra subditur. Iste deferrunt amphoram ut edificetur ei domus i terra sennaar. Et stabilitur et ponatur ibi super basem suam. Hec enim visio moraliter. secundū verbum Greg. sic exponit. quia per amphoram intelligit auaritia. qd scilicet velut amphora per cupiditatis ambitum os cordis aperatum tenet. hec etiam dicitur oculus eorum in vniuersa terra. Tum quia auaritia intendit solum circa visibilia et terrena Ps. Oculos suos statuerunt declinare in terra. quia auaritia habet oculos aptos circa terrena. sed circa celestia clausos. Vnde licet sint habentes et ceci in bonis. tamen in malis sunt perwigiles et astuti. Per talentum at plumbi intelligitur auaricie grauitas. Aggrauat enim auaritia grauiter et vehementer cor auarii Ps. Filii hominum usquequo graui cor de te. Qd autem mulier. i. ipietas in medio amphore sedere dicitur. significat qd auaricie semper ipietas tenetur. Sz qd massa plumborum i os

eius mittitur sicut qd impietas avaricie peccati sui pondere grauatur. vel forsitan significat qd in auarice viuum lingue dominatur. quia ppe lucrum dicunt mendacia et periuri a et huiusmodi. Per duas autem mulieres intelliguntur duo vitia i pietati auarorum coniuncta. scilicet superbia et vana gloria. que i alis i. operibus suis dicuntur habere spiritum malignum. qd scz in actionibz suis satane voluntati deseruunt. de quo dicitur Mat. xx. Cum imidus spiritus exierit ab homine ambulans p loca iniquosa qrensis ac. Vnde earuz ale dicuntur esse sicut milii. qui semper studeat rapine pullorum. et ideo dyabolum designat. qui semper intendit ad rapinam bonorum et captiuitatem pavulorum. id est humlum siue debilium. Vnde superbi et vane gloria si habent alas ad modum milii. quia scilicet eoru opera similia sunt operibus dyaboli. Qd autem hec mulieres eleuauerunt amphoram. significat qd superbia et vana gloria eleuant animam ad appetitum et ambitionem honorum et dignitatem et sublimum. Dicit autem qd tenebant amphoram inter celum et terram. quia illud quod iter celum et terram est yma deserit. sed ad superna minime pertingit. Et ideo superbia et vana gloria ita metem eleuat. ut quoslibz proximos quasi despiciendo deserant et alta gloriando petant. ita qd nec i proximi equalitatem fraternitatis teneant. nec ad summa pertingere paralent. Per hoc autem qd ei domus in terra sennaar constituitur. fator siue abominationis ipsi significatur. quia sennaar interpretatur siue contatur fator eorum. Nam sicut boni

ddor ex virtute. ita extē exit fetor
ex vicio. Radix enim omnium ma-
lorum est cupiditas. Vnde quia qd
libet malum per avaritiam genera-
tur. idcirco dignum est et dom⁹
avaritie in fetore constituantur. Itē
semina arboris est latissima que p
confusione mentium et linguarum
babylon dicta est. Vnde quia per
avaritiam et impietatem omnia ma-
la certum est exsurgere. merito hec
in babilone prohibentur habitare.

[Capl. vi.]

Quoniam homines assimila-
tur equis in visione beatū
Johānis ymaginaria que
habetur Apōc. ix. ubi dicitur. Vidi
equos in visione et qui sedebat sup
eos habebant loricas igneas et ia-
cintias et fulphureas. et capita e-
quorum erant tanq̄ capita leonū.
a de ore ipsorum procedebat ignis
et fumus et fulphur. ab hys trib⁹ pla-
gis occisa est tercia pars hominū
de igne et fumo et fulphure. qui pro-
cedebant de ore ipsorum. Potestas
enim equorum in ore ipsorum est
et in caudis eorum. Nam caude eo-
rum similes serpentibus habentes
capita. et in hys nō est. Per equos
istos intelliguntur homines carna-
les. qui non rationem sed sensuali-
tatem sequuntur et carnem. Vnde
Ps. Nobis fieri sicut equus et mu-
lus in quibus non est intellectus.
Equites autem sedentes super eos
sunt demones qui dicuntur habens
loricas igneas iquātū inflammat ad
avaritiam. et designat avaritia per
loricam. qd totum corpus ecclesie q
si tegit. Nam a maiorī usq; ad mino-
rem. a propheta usq; ad sacerdotē
omnes avaritie student. ut dicatur

Iheremie. vi. Item iacintias in
optum eleuant ad vanitatis super-
biā. Jacintus enim colorem ha-
bet aereum. et designat vanitatem.
Item fulphureas in quantum insi-
ciunt per fetentem luxuriam. Et be-
ne hec loricā. i. vitiorum armatura.
Dicuntur esse equitū. i. demonū. quia
talibus vitiis ecclesiam impugnāt.
vniuersaliter fuggerendo id ad quod
ipsius animum magis vident esse
prochuum. Consequenter describū-
tur peccata maiorum scz p̄cipū
et prelatorum carnalium. quia di-
cit qd capita equorum. i. pr̄incipes
et rectores malorum erant tanq̄ ca-
pita leonum. Glosa. quia lamant
et fetent. lamant per crudelitatis
violentiam. fetent per carnis luxu-
riam. Sunt enim mali rectores car-
nales et erudeles. sed quia non so-
lum in se mali sunt. sed etiam subie-
ctos ad malitiam impellunt et co-
gunt. subditur. qd de ore ipsorum
scilicet vel imperando. vel suadendo.
vel cōminando. vel requirendo pro-
cedit ignis avaritie fumus superbi-
e. et fulphure luxurie. Et ab hys tri-
b⁹ plagiis. id ē vitiis occisa est spi-
ritualiter tercia pars hominum. i.
omnes reprobi. Nam prima pars
est innocentium. secunda peniten-
tiū. tercia reprobatorum. in pecca-
tis istis perseverantium. et hys soli
occiduntur. siue de igne avaritie.
siue de fumo superbie. siue de fulphu-
re id est fetore luxurie. etiam dato
qd de ore ipsorum procedat. id est
quāq̄ etiam ad talia a maiorib⁹
inducantur. siue verbis. siue exem-
plis. hys enim duobus modis pos-
sunt etiā maiores inficere minores.
siue verbis p̄cipiendo. aut etiam
suadendo. Et ideo subdit. qd pote-
stas eorum in ore ipsorum est.

nij

scilicet principum p̄cipientiū; aut suadentium. siue exemplis post se trahendo. et quātū; ad hoc s̄bdit. et in caudis eoru; i. in exemplis. vel ore dicit quantum ad maiores p̄cipientes et monentes. in causis quantum ad minores offendentes et eos sequentes. **V**el per os intelligitur gula Eccē. vii. Omnis labor hominis in ore eius. sed eius anima non impletur. Per caudam vero intelligitur luxuria. **V**nde legitur Judicium. xv. Qd sampson accepit trecentas vulpes. et caudas earum ligauit ad caudas. et facies ligauit in medio quas igne incendiit. diuisitq; huc et illuc discurrentes. In his duobus vītis m̄stum d̄sistit potestas dyaboli et ministerium eius. quia per h̄c duo vītia p̄spue corrumpuntur. Sed subditur q̄ caude eorum similes erant serpētibus. quia luxuria a principio habet voluptatem. sed postea p̄mitit vīmem. et ideo assimilatur serpētibus. qui vt dicit glosa. blādiuntur in facie. et occulte immittunt venenum. sed iste caude habent capita quibus nocent. Et hec sunt exempla maiorum quibus minores corrumpuntur et occiduntur sequentes. siue in luxuria. siue in avaritia. siue in quoconq; alio vītio

Capl. vii.

Qonfortat deus hominēz ad bene operandum p̄mittendo p̄tectiōnē. Ego inq̄ p̄tector tu⁹ Ds. Esto michi i deū p̄tectorē. et vere timere nō dñt q̄ tale p̄tectorē h̄nt Ds. Ominus michi adiutor. nō timebo qd faciat michi h̄o. **T**ercio eū letificat p̄ponēdo mercedē. Sed attēde qleq; mercedē p̄mittit bene operanti i persona abrahā. quia mercedē certam. q̄ ego scilicet qui decipere v̄l fallere non possum. **I**tē mercedē p̄piam. quia merces tua. **S**ic enim est omnū generaliter. vt sit etiā cuiuslibet singularit̄. **I**tē mercedē copiosā. q̄ magna nimis. **N**ā nec ocul⁹ vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascēdit. q̄ p̄parauit deus diligentibus se. **S**cda p̄missio fuit de successione heredis. q̄ dixit ei dñs. q̄ egredieb̄ de v̄tēo tuo ipm

tuus et merces tua magna nimis. **V**ixitq; abraham. domine deus qd dabis michi. **E**go vadam absq; libētis et fili⁹ procuratoris dom⁹ meē iste damascēliezer. adiditq; abraham. **M**ichi autem non dedisti semper. et ecce vernaculus meus heres meus erit. statimq; sermo dominii factus est ad eum dicēns. **N**ō erit hic heres tuus. sed qui egrediatur de v̄tero tuo ipsum habeb̄ libertēdē. **E**duxitq; eum foras et ait illi. **S**uspice celum et numera stellas si potes. et dixit ei **S**ic erit semituum. dixitq; ad eum. **E**go domin⁹ qui eduxi te de v̄r chaldeorū; vt dampnū tibi terram istā; et possidēs ipsam. **I**n quib⁹ verbis aduerte q̄ dominus ad confortandū abrahā fecit ei quatuor p̄missiones. de quibus Apō. ait Gal. in. Abrahā dicitur fūt p̄missiones ac **P**rima fuit de mercede operis. cum dixit. Noli timere ac **P**rimo eū confortat excluding timore. Noli inq̄ timē. **S**ecō eū securat p̄mittēdo p̄tectiōnē. Ego inq̄ p̄tector tu⁹ Ds. Esto michi i deū p̄tectorē. et vere timere nō dñt q̄ tale p̄tectorē h̄nt Ds. Ominus michi adiutor. nō timebo qd faciat michi h̄o. **T**ercio eū letificat p̄ponēdo mercedē. Sed attēde qleq; mercedē p̄mittit bene operanti i persona abrahā. quia mercedē certam. q̄ ego scilicet qui decipere v̄l fallere non possum. **I**tē mercedē p̄piam. quia merces tua. **S**ic enim est omnū generaliter. vt sit etiā cuiuslibet singularit̄. **I**tē mercedē copiosā. q̄ magna nimis. **N**ā nec ocul⁹ vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascēdit. q̄ p̄parauit deus diligentibus se. **S**cda p̄missio fuit de successione heredis. q̄ dixit ei dñs. q̄ egredieb̄ de v̄tēo tuo ipm

habeb̄ heredem. In quo sūgtur q̄ datur vniuersal̄ illa hereditas ex p̄p̄s meritis non ex alienis. Nam meritum hōis ē ei sicut filius cui debetur hereditas. Vnde apostolus. **V**nusquisq; propriam meretē accepit secundum suum laborez, et loquē de adultis. secus ē de pueris. **C**teria p̄missio fuit de multiplicatiōne seminis. Vixit enim ei **S**uspice cluz et numerā stellas si potes. sic erit semen tuum. Per stellas celi possunt intelligi angeli qui sunt ī celo. Per semen vero meritum vi te ex quo scilicet recolliguntur fructus mercedis ecclesie. Tunc em̄ semen hominis ad modū stellarum celi multiplicatur. quādo homo p̄ vite meritum ī celo angelis coeq̄tur. Vel quia stelle celi sunt inco rupte lucice magne. et tamen in apparentia parue. Tunc enim sem̄ hominis ad modum stellarum celi multiplicatur. quando meritum operum eius est incorruptum per intentionē lucidū per discretionē magnum per dilectionez. sed apparentie pue p̄ humilitatem. **Q**uartā promissio fuit de terra promissiois. **V**n̄ dixit Ego dñs q̄ eduxi te de vr caldeoz. et dabo tibi terram istaz. **T**erra ista ē corpus. qd tūc pacifice possidet vir iustus: qn̄ p̄ dñmā grāz ē de vr caldeoz educt⁹. i. de icendio carnis. Chaldei eī sūt motus carnis. quoz vr. i. icendū ē occupatē ē inflamatio. a qua mis̄ hō diuina ḡtia eruantur. non potest trāz corporis sui pacifice possidē. Secundo abraham certificatus ē per sacrificiū sc̄z de p̄missione iplenda. Detinuit em̄ signum nō ex dissidentia p̄missiois. sed sc̄re volens moduz impletiois dicens. Vnde sc̄re possuz q̄ possel fūcū sim eam. Et tunc iussit vt of

ferret sacrificium. et ī ipso saēl ficio signum acciperet. Vnde precepit ei vt immolaret vaccam. et capram. et arietēz et omnia ēma. et insuper turturem et columbam. q̄ sequenti mane accepit omnia h̄ec. et disit per medium. et vtralq; par tes contra se altrīsecus posuit. a ues autem non diuisit. descendevūtq; volucres celi super cādauera et abigebat ea abrahām. Cumq; sol occubuisseſ ſopor irruuit ſuper abrahāz et horro magnus et tenebroſus inuafit eum. et iſtud fu it aliqua pars ſigni dat⁹. Hoc ergo est sacrificium iusticie qd deo offerri debet. Nam ī vacca significatur obedientia. et h̄ec debet esse ēma ſive triēmis ſc̄līcet per ſubiectionē triplicis humilitatis. videlicet ſupe riori par et inferiori. Sic enim deez nos implere omnem iusticiā. In capra vero significatur penitentia que etiam debet esse triēmis ſecundum tria ī quibus conſiſtit peccata ſc̄līcet ī dolore contritionis. ī pudore confessionis. et ī labore ſatisfactionis. In ariete vero intel ligitur simplicitas que etiam debet esse triā. quia ſc̄līcet triplex genus simplicitatis contra triplex genus duplicitatis. ſc̄līcet heret. et ypocrif. et ambitiois. Duplicitas heretis immiscet falsa veris. Duplicitas ypocrifis bona malis. honesta in honestis. Duplicitas ambitiois tēdit ad duplēm finem. ſc̄līcet lucrē temporalis. et premij celestis. volens duobus dominis ſeruire. sed diuisit abraham ea per medium. Nam obedi entia diuidenda est vt fiat ī h̄js ſc̄līcet que ſunt ſecundum deum non contra deum. Similiter penitentia est diuidenda vt fiat cum discretione. ita ut ſit rationabile obsequium.

n v-

ndstrum, et occidatur edom in valle
saliuaruz, ut sic occidatur occupis-
cia quod nutritur natura. Nam oia
victima est sale sallieda, quia in di-
ni o pere est discretio adhibenda. Itē
simplicitas di denda est ut non sit
fatua sed religiosa, ut sit sanctitas
non fatuitas, ut sit simplicitas co-
lumbe cum astutia serpentis, ne sit
sicut equus et mulieribus non est
intellexus. Sicut enim mulus cui
insidebat absalon ipsum detulit in
suspendum, sic fatua simplicitas
multos precipitat in inferuz. In
columba autem designatur caritas,
quia columba felle caret, et grega-
tim volat. In turture vero designa-
tur castitas. Sed has aues abrahā
non diuisit, quia caritati et castita-
ti ab omnibus et omni tempore est i-
sistendum. Nam castitas competit
non solum virginibus et viduis, si-
etiam suo modo cotiugatis. Vel
ideo fit diuisio animalium et non a-
uium, quia per animalia intelligū-
tur actuum quorum sollicitudo diui-
ditur ad multa, sed per aues intel-
liguntur contemplatiui quorum to-
ta intentio fertur in unu Psalmi,
sta. Vnam petri a domino ac. Vn
domini dixit martha, turbaris er-
ga plurima, hoc quantū ad actuā.
Porro unum est necessarium, hoc
quantum ad contemplatiū. Vel
in turture significatur vita solitaria,
quia turtur soliuaga in solitudine
gemit, sic solitarius de his gemere
luctu penitentie. Ihere. xv. Non se-
di in consilio ludentium, et gloria-
tus sum a facie manus tue sede bas-
solus, quoniam cōminatione reple-
sti me, habens enim preciosum bal-
sami liquorem in vase fragili nō de-
bet se ponere in pressura hominuz
Seneca, ubi plus est populi ibi plu-

est periculi, cum inter homines huius
minor homo redi Osee. n. Ducam
eam in solitudinem et loquar ad eorū
eius. Moysi locutus est deus non in
palatio sed in deserto. Cucus a do-
mino extra turbam illuminatur.
Puella mortua in thalamo eiecta
tunica reficitur. Non enim in con-
motione domini Clause eant oues in
archa, quia opera spiritualia debet
claudi in conscientia. In columba
vero que gregatim volat, significa-
tur religio in congregatiōne viue-
tium, qui debent ad modum colum-
be carere felle inuidie. Item non
rostro de tractionis petiutere, nec
venenum infamatiōnis sive litis in
ore, sed ramum oliue id est verbum
pacis portare, ad choru[m] refectoriū
um et alia communia gregatim si-
mul incedere, iuxta viuos aquazz...
scripturarum residere, et ibi vni-
braz accipitris id est temptationē
dyaboli preuidendo declinare. Nec
columba simplicitas intantū deo
placet, ut spiritus sanctus in specie
alterius animalis noluerit appare-
re. In hac autem dupli cue id est
vita consistit omnis perfecta reli-
gio. Vnde cuiusquerenti quā reli-
gionem deberet intrare? Nescio
quidā, nescio an esse relis tur-
tur an columba. Sed in utraq[ue] vi-
ta cauenduz est ne diuidatur et di-
spergatur per vanam gloriaz, scilicet
ne opus volet ad deum, et inten-
tio ad mundum. Vnde in Leuitico
precipitur, si offereatur turtur vel co-
lumba quod confirmatur ascella ne
possit euolare, quia siqua sunt in re-
ligiosis opera virtutē occultanda
sunt non ad fauorem hominuz appa-
lanta. Vnde si ex operibus bonis
supererescit manus gloria opera illa
qui alas sumunt ad euoladū et fugiunt

ut nobis non perficiantur sed eas contingeremus debemus dicentes nobis. Quid habes quod non accepisti? Super hoc autem sacrificium dicit quod ascenderunt volucres. sed abiebat eas abraham. Sic tu ad auferendam impedimenta spiritus sacrificii scilicet orationis deuote. abige aues. i. impotuntas cogitationes. Vnde Gregorius. Sepe in ipso nostro oratione sacrificio importunae cogitationes se ingerunt. que hoc quod deo placet offerimus maculare ostendunt. Vnde abrahā dū sacrificium obtulit insidiantes aues pertulit. quas studiose abegit. cuius nos exēplo duz vota cordis holocaustū deo offerim⁹ ab immundis cogitationibus hoc custodiamus. Sed attendendum est quod sequitur. quia duz occubuerit sol sop. i.e. sup. abra. et. hor. mag. ante. inua. e. Sepe enim post sacrificium boni operis. vel deuote et feruentis orationis. ne per elationē mens ex leuetur. occidit sol. i. extinguit feruor deuotionis. et irruit in anima. sopor torporis. ita ut aīa quasi se ipsā magno stupore horreat. a q̄ si quedā tenebra timoris et dubitati omnis eam inuadat. Et hoc facit deus ut ipsam in humilitate obseruet. ne fructum sacrificij. i. boni operis meriti per elationē perdat.

Capitulū. viij.

Quoniam contemplativa vita quod esse debeat ostenditur per exemplum in somniō iacob quod describitur *Genes. xxviii*. Vbi dicitur. quod vidit in sompnis scalam stantem super terram et cacumen eius tangens celum. et angelos dei ascendentēs a descendētēs per eam. et dominum inmixum scale dicētē

sibi. Terram i. qua dormis tibi dabo et semini tuo. Erigēs semē tuum quasi puluis terre. et dilataberis ad orientē et occidentē et septētrio nē et metidiē. In quo quide sōpmō p̄mo tangitur. atē platiuorum virtus que ē caritas. Hec enim scala est per quā ad celos ascenditur. Hec ex una parte stat super terram. scilicet quantum ad amorem proximi. Alia autem scilicet summa attingit celum scilicet amor dei. utraq; enim pars pertinet ad vitā contemplatiā. Vnde *Veda* dicit quod contemplativa vita ē amorem dei et proximi totaliter retinere. Vel hec contemplativa scala est septuā diuina. que quidem stat super terram inquātū est practica instruens de humānis. si summa attingit celum inquantū ē speculatiā instruens de diuinis. Vel tagit terrā quātū ad testamē tum vetus in quo p̄mittebantur temporalia. Celū vero attingit quātū ad nouum in quo p̄mittuntur celestia. Huius scale duō latera sunt. sensus trālis et spūialis. Sunt etiā huius scale. xij. int̄scalaria. que portet p̄dicatores siue atē platoēs ascendere. scilicet confessio. oratio. grātia. actio. intellectus perscrutatio. diuisorum inquisitio. littere expositio. p̄dicatio. p̄dicandi discretio. scilicet p̄iectis alta. rudibus infima. eternē pene comminatio. glorie pmissio. p̄predicationis obseruatio. constancie fortitudo in p̄spēris et aduersis. Huius scale inmixus est dominus sic suo spiraculo. quia scilicet ab eo inspirata *Apo. iij. Th. in. Ois* scriptura diuinit̄ inspirata ē. Vel sicut suo speculo i. quo a atēplantib⁹ a spicit et cognoscit. *Cori. xij. Vi* de mus nunc per speculū ē. Qui dā autem dicunt quod scala per quam